wir kennen, ist im Jahre 1497 vollendet worden, und zwar

durch den Skriptor Heinrich Harscher. Das Original, dás

im 18. Jahrhundert noch vorhanden war, liegt heute nicht

mehr vor : unsere Kenntnis beruht lediglich auf einer Ab-

schrift, die einen stattlichen Pergamentband füllt und heute

im Strassburger Bezirksarchiv die Bezeichnung G 3461 trägt.

Sie stammt aus dem Jahre 1776 und ist dem Archivar

des Domkapitels Arroy zu verdanken 2) . Unter dem Titel :

Antiqua Registratura und den Eingangsworten : Venerabilium

illustrium et generosorum dominorum de capitulo insignis

ecclesiae Arg. litterae positae in reservaculo novo, super

camera eiusdem ecclesiae tali subordinatae ac divisae in

ladulas ipsius reservaculi sunt modo ut sequitur wird der

--
1) Vgl . unten S. 313 f. 2) G 3461 am Schluss hinter XX : Descriptum

est praesens registrum iuxta suum originale pergamenum et revisum collatio-

nando articulatim per me infrascriptum summi capituli archivarium . . . Arroy

1776.

Kaiser.
304

Inhalt des Archivs, auf 45 Laden verteilt ' ) , vorgeführt.

Schon ein flüchtiger Blick auf die öfter sehr fragwürdiges

Latein aufweisenden Bezeichnungen der Laden zeigt, dass

hier ein anderes Einteilungssystem gewaltet hat wie 1401 .

Der Band entbehrt der Foliierung, an deren Stelle sich

Blattweiser mit Angabe der Laden finden . Zunächst han-

delt es sich um den Güterbesitz. Nämlich A: Litterae de

et super venditionibus aut alienationibus aliisque quibus-

cunque tam bonorum quam reddituum super bonis in

superiori mundat sitis confectae et registratae (im ganzen

24 Nummern ) mit Urkunden aus der Zeit von 1334

-1400) ); B: Littere de et super proprietatibus locationi-

busque bonorum in superiori mundat sitorum ac etiam

quaecunque aliae litterae superiorem mundat concernentes

(50 Nrn. , 1183-1530) ; C : Litterae quaecunque oppidum

Bersch et Erstein ac bona ibidem sita concernentes (35 Nrn . ,

1291-1555). Dann ein kleiner Bestand in der Lade D:

Litterae cellerariam concernentes quovis modo ( 11 Nrn., 1227

-1508) . Weiter E: Litterae villas Geispoltzheim, Hettens-

heim et Lampertheim necnon bona ibidem sita concernentes

(46 Nrn., 871-1527 ) ) ; F : Litterae villas Herbolsheim et

Rosveld cum eorum bonis (15 Nrn . , 1398-1507) ; G : Litterae

castrorum et villarum Franckenburg, Kestenholz et Graven-

bann concernentes (48 Nrn . , 1341-1557 ) ; H : Litterae de et

super proprietatibus bonorum infra Argentoratensem civi-

tatem sitorum (31 Nrn., 1219-1511 ) ; J : Litterae de et super

emptionibus, inmissionibus, renunciationibus, permutationibus

reddituum extra civitatem Argentoratensem (48 Nrn. , 1251

1576) . Ganz ähnlich der Titel der folgenden Lade K:

Litterae de et super ... permutationibus bonorum e. civ.

Arg. (60 Nrn., 1208-1566) , doch ist hier eine genaue alpha-

betische Scheidung nach den einzelnen Orten durchgeführt .

Wiederum ein kleiner Bestand in L: Litterae de et super

donationibus reddituum e. civ. Arg. (12 Nrn. , 1097-1460)

-

¹) Eine 46. Lade XX kann erst später hinzugekommen sein, vgl . un

S. 307. 2) Einschiebungen sind nicht besonders gezählt.

die der Jahreszahlen entbehren, sind nicht berücksichtigt.

- R

-
4) Die !

Bischof Ratolds von 871 ist freilich wie manche ältere Urkunde ander:

eine Fälschung (vgl . Regesten der Bischöfe von Strassburg I, Nr. 95).
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und ähnlich in M.: Litterae de ... donationibus bonorum

e. civ. Arg. (28 Nrn., 888-1385) ; dann N: Litterae de et

super locationibus bonorum e. civ. Arg. (44 Nrn., 1129

1604).

Es folgt eine Reihe von Laden, in denen Urkunden

über die Lehnsrechte des Domkapitels bewahrt wurden.

Zunächst wieder ganz wenige Stücke in O : Litterae de

et super resignationibus quorundam feudorum confectae

(7 Nrn. , 1257-1407) ; weiter P: Litterae de et super aliena-

tionibus bonorum feodalium claustralium confectae, et tales

sunt concessiones, diminutiones bonorum eorundem (16 Nrn. ,

1279-1541 ); Q: Litterae de et super concessionibus bonorum

feodalium tam ab episcopo capituloque quam quibuscunque

caeteris (54 Nrn . , 1148-1481 ) ; R: Litterae de et super ven-

ditionibus, permutationibus aut alienationibus quibuscunque

bonorum feudalium et signanter donationibus propter nuptias

super eisdem bonis factis una cum ipsorum consensibus

(34 Nrn., 1251-1485 ) ; S : Litterae de et super recognitioni-

bus, obligationibus promissionibusque quam [sic !] diversis

occasione bonorum feodalium per quoscunque factis (46 Nrn.,

1226-1511 ). Damit ist auch dieser Bestand erschöpft, in

T finden sich weiter Litterae de et super venditionibus aut

quibuscunque alienationibus tam ipsorum bonorum non feo-

dalium quam reddituum super ipsis bonis per episcopum

perque capitulum aut etiam alios eorundem consensu factis

confectae, et haec sunt vel bonorum incipientium a litteris

ab a--m (55 Nrn., 1255-1423 ) und in V: . . . ab m ad

finem alphabeti (59 Nrn. , 12961446). Daran schliessen

sich noch in W: Litterae de et super promissionibus, obli-

gationibus, recognitionibus quibuscunque occasione debitorum

factis (42 Nrn., 1250-1489). Dann beginnen Urkunden

kirchlichen Charakters.

Ihre Reihe eröffnet ein kleiner Bestand in X: Litterae

incorporationum ecclesie in Ementingen cantoriae Argen-

toratensis ecclesiae factarum (12 Nrn., 1489-91 ) ; ihr folgt

allgemeineren Inhalts Y: Litterae incorporationes ecclesiarum

quarumcunque (31 Nrn. , 1253-1463) ; endlich Z: Litterae

praebendas regis chori, capellani episcopi, quatuor thesau-

rariorum et triummosinariorum (29 Nrn., 1298-1489).
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Kirchliche Angelegenheiten betreffen auch die Urkunden,

die den beiden ersten Laden der zweiten alphabetischen Folge

eingegliedert waren, so AA: Litterae de et super institutio-

nibus, fundationibus, unionibus, augmentationibus, indulgentiis

tam ecclesiarum, praebendarum, altarium et officiorum ac

etiam quaecunque alia quomodolibet ecclesias, praebendas,

altaria concernentes confectae (nach Buchstaben geordnet,

70 Nrn., 1190-1551 ) und BB : Litterae collectas, biennium,

decimas per sanctissimos et alios impositas confectae (63 Nrn. ,

1281-1488). Einige weitere Laden enthalten die mannig-

fachsten Zeugnisse über Recht und Wirtschaft, Verfassung

und Verwaltung des Kapitels. CC: Litterae de et super

privilegiis ac libertatibus curiarum dominicalium (24 Nrn. ,

1301-1566) ; DD: Litterae de et super privilegiis et liber-

tatibus ecclesiae ac capituli Argent. (43 Nrn. , 1308-1521 ) ¹);

EE: Litterae de et super statutis , ordinationibus, sententiis

capituli latis, iuramentis episcoporum (51 Nrn., 1191-1605) ;

FF: Litterae de et super compositionibus multifariis (74 Nrn . ,

1193-1569) ; GG : Litterae de et super compromissionibus

et confoederationibus confectae (10 Nrn., 1272—1442);

HH: Litterae de et super recognitionibus diversis hinc inde

collectis editae ( 17 Nrn., 1346-1532) ; JJ : Litterae de et super

variis obligationibus et promissis (43 Nrn. , 1269-1489);

KK: Litterae quittationum (39 Nrn. , 1247-1546).

Urkunden verschiedenen Inhalts enthält die folgende,

die Laden LL-NN umfassende Gruppe. LL: Litterae pro-

cessuum contra communitatem in Mülhusen ad episcopi

Argent. instantiam per episcopum Basiliensem emissorum

(2 Nrn., deren erste aber zahlreiche Urkunden zusammen-

fasst, 1270-1493) ; MM: Litterae ad fideles manus decani

et capituli repositae (3 Nrn., deren erste ebenfalls wieder

mehrere Urkunden vereinigt, 1446- ?) ; NN : Litterae variae